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Sposób rafinacji metali i stopów niskotopliwych, zwłaszcza
cynku i jego stopów

Przedmiotem wynalazku jest sposób rafinacji me¬
tali i stopów niskotopliwych polistyrenem w celu
usunięcia tlenków metali lub innych zanieczyszczeń
o mniejszym ciężarze właściwym od metali wcho¬
dzących w skład stopu.

W przetwórstwie metali i stopów niskotopliwych
obecność tlenków metali lub innych zanieczyszczeń
nieorganicznych często wpływa bardzo niekorzyst¬
nie na własności gotowego produktu.

W czasie przetapiania tych metali lub stopów
wzrasta zawartość tlenków lub innych produktów
reakcji metali z otaczającą atmosferą w podwyż¬
szonej temperaturze. Proces ten jest bardzo szko¬
dliwy przy produkcji wielu wyrobów, a zwłaszcza
blach cynkowych chemigraficznych do jednostop-
niowego i wielostopniowego trawienia, blach offse¬
towych, blach na kubki bateryjne oraz protektorów
cynkowych. Uwidacznia się to np. w procesie użyt¬
kowania blach cynkowych chemigraficznych, z któ¬
rych wytwarza się klisze drukarskie przez wytra¬
wianie z powierzchni tych blach określonych miejsc
za pomocą kwasu azotowego. Zanieczyszczenia wy¬
stępujące w tych blachach powodują miejscowe róż¬
nice szybkości rozpuszczania się w kwasie, co pro¬
wadzi do obniżenia jakości otrzymanej kliszy lub
nawet dyskwalifikuje ją. Ponadto zanieczyszczenia
te pogarszają lejność i plastyczność metalu oraz
poważnie zmniejszają jego odporność na korozję.

Z przytoczonych wzlędów konieczna jest rafi¬
nacja stopionych metali lub stopów niskotopli¬

wych. Do tej pory stosuje się w tym celu sproszko¬
wany węgiel drzewny, węgiel aktywny, drewno,
obierzyny z ziemniaków i inne. Jednakże wszyst¬
kie te substancje pozostawiają w stopionym metalu

5 dodatkowe zanieczyszczenia w postaci produktów
ich rozkładu, popiołu lub innych zanieczyszczeń mi_
neralnych. Metody te są kłopotliwe w użyciu,
a skutek ich stosowania jest znikomy.

Wady powyższe usuwa sposób według wynalazku
10 przez zastosowanie polistyrenu granulowanego lub

perełkowego do usuwania z kąpieli metalu lub sto¬
pów niskotopliwych tlenków metali i innych zanie¬
czyszczeń. Związek ten rozkłada się w podwyższo¬
nej temperaturze, wydzielając styren, który z kolei

15 rozkłada się na gaz o dużych zdolnościach reduku¬
jących. W wyniku redukcji produktów utleniania
metali i dodatków stopowych wydzielają się dodat¬
kowe ilości gazów. Wydzielające się gazy, intensyw¬
nie mieszając stopiony metal, wyrzucają na jego

20 powierzchnię zanieczyszczenia o mniejszym cięża¬
rze właściwym. Rafinację stopionych metali lub
stopów niskotopliwych przeprowadza się według
wynalazku polistyrenem umieszczonym w dziurko¬
wanym naczyniu z odpowiedniego materiału i roz-

25 prowadzanym na dnie zbiornika ze stopionym me¬
talem. Wydzielające się gazy unoszą zanieczyszcze¬
nia z wnętrza metalu na jego powierzchnię, skąd są
następnie usuwane. Ilość polistyrenu potrzebna do
rafinacji zależy od stopnia zanieczyszczenia metalu,

30 rodzaju metalu i konstrukcji pieca topielnego. Prze-
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ciętnie na jedną tonę cynku używa się około 100 g
polistyrenu.

Stosowanie polistyrenu obniża koszty rafinacji,
gdyż mała ilość tego polistyrenu rafinuje z dobrym
wynikiem stosunkowo dużą ilość metalu, przy czym
polistyren ulega całkowitemu rozkładowi, a pro¬
dukty tego rozkładu nie wywierają ujemnego wpły¬
wu na własności rafinowanego produktu. Poza tym
sposób według wynalazku nadaje się do stosowania
we wszystkich typach pieców topielnych i techno¬
logiach topienia i odlewania.

Sposób według wynalazku poprawia znacznie lej-
ność metali, co ma duże znaczenie szczególnie dla
odlewniczych stopów typu Zn-Al, oraz stopów prze¬
znaczonych na blachy graficzne drobnokrystalicz-
ne. Sposób według wynalazku umożliwia produkcję
blach poligraficznych i innych blach cynkowych
o mniejszej ilości braków, o zwiększonej odporności
na korozję, co przedłuża czas użytkowania goto¬

wych wyrobów. Sposób według wynalazku pozwala
na uzyskanie wyższej jakości powierzchni blach
dla przemysłu poligraficznego.

Sposobem według wynalazku można rafinować
5 oprócz cynku inne metale lub stopy jak cynę, kadm,

bizmut, stopy łożyskowe na osnowie cynowej i oło¬
wianej, lutowia cynowo-ołowiowe, stopy typogra¬
ficzne, stopy kadmowe i bizmutowe.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób rafinacji metali i stopów niskotopliwych,
zwłaszcza cynku i jego stopów, znamienny tym, że
do kąpieli tych metali lub stopów wprowadza się
polistyren w postaci perełek lub granulek, który
przez rozkład odtlenia metal oraz usuwa zanieczy¬
szczenia z wnętrza kąpieli metalu na jego po¬
wierzchnię.
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